
Pag. n.  1    Delibera  n.   191   del   30/08/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°   191   del   30/08/2023 
 

 
Oggetto: Oggetto: Presa atto della Determinazione Dirigenziale Estar n. 1433 del 4/11/2020 “FORNITURA IN 
NOLEGGIO QUADRIENNALE DI SISTEMI DI INIEZIONE DI MEZZO DI CONTRASTO PER VIA 
ENDOVASCOLARE PER TOMOGRAFIA COMPUTERIZZATA (TC), RISONANZA MAGNETICA (RM), 
ANGIOGRAFIA ED EMODINAMICA DA DESTINARE ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE 
TOSCANA. DI CUI ALLA DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N.302 DEL 06/03/2018. AMPLIAMENTO DEL 
LOTTO N.2 DITTA BAYER SPA PER AZIENDA USL TOSCANA SUDEST E ADESIONE DI ISPRO AL LOTTO 
N.2 DITTA BAYER SPA.” 
 

Struttura Proponente    
 

S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 
  
 

    

  Responsabile del procedimento Riccardo Regis 

  Estensore        Silvio D’Ulivo 

 Allegati n.    

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 
Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

1.301,34 CANONI DI NOLEGGIO AREA SANITARIA 3B040601 2023 

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   30/08/2023       
 
Pubblicato a norma di Legge il     30/08/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      30/08/2023 

       
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.   191   del   30/08/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 

prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 

maggio 2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 

il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Vista la Determinazione del Direttore di Area farmaci, diagnostici e dispositivi medici Estar n. 937 del 
26/6/2018, ad oggetto “Affidamento fornitura in noleggio quadriennale di sistemi di iniezione di mezzo di contrasto per 
via endovascolare per tomografia computerizzata (tc), risonanza magnetica (rm), angiografia ed emodinamica da destinare 
alle Aziende sanitarie della Regione Toscana di cui alla Determina di aggiudicazione n.302 del 06/03/2018”; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale Estar n. 1433/2020, recante “Fornitura in noleggio quadriennale di sistemi 
di iniezione di mezzo di contrasto per via endovascolare per tomografia computerizzata (TC), risonanza magnetica (RMm), 
angiografia ed emodinamica da destinare alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana di cui alla Determina di 
aggiudicazione n.302 del 06/03/2018. Ampliamento del lotto n.2 ditta Bayer spa per Azienda Usl Toscana Sudest e 
adesione di ISPRO al lotto n.2 ditta Bayer spa”; 
 
Considerato che, per la effettiva utilizzazione del Sistema di iniezione di mezzo di contrasto Bayer, è 
necessario poter operare con la garanzia della presenza di assistenza medica specialistica in Anestesia e 
Rianimazione durante le manovre diagnostiche/terapeutiche, presenza che ISPRO non ha potuto al tempo 
garantirsi; 
 
Considerato che recentemente è stato sottoscritto apposito accordo convenzionale tra l’Azienda USL 
Toscana Centro e ISPRO per attività di assistenza anestesiologica connessa al secondo livello dello 
screening mammografico da effettuarsi con mezzo di contrasto, approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale ISPRO n. 169 del 13/07/2023; 
 
Considerato che la S.C. Screening e Prevenzione Secondaria svolge attività di approfondimento 
diagnostico in donne con immagini mammografiche dubbie o sospette e che, stante le recenti evidenze, la 
mammografia digitale sottrattiva a doppia energia con mezzo di contrasto si è dimostrata efficace nella 
caratterizzazione pre-operatoria di lesioni mammarie maligne di tipo lobulare o sospette per multifocalità 
e multicentricità; 
 
Considerato che, stante quanto sopra indicato, si sono create le condizioni per l'utilizzazione del Sistema 
di iniezione di mezzo di contrasto; 
 
Considerato che Estar ha comunicato la disponibilità per una nuova acquisizione di tale Sistema; 
 
Considerato che per la fornitura, ISPRO ha fornito dichiarazione di copertura finanziaria con nota Prot. 
n. 3157 del 30/06/2023 ; 



Pag. n.  3    Delibera  n.   191   del   30/08/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Dato atto che l’importo annuale per il canone di noleggio e il servizio di assistenza del mezzo di contrasto  
è pari a 3.200,00 € + IVA, come previsto dalla citata Determinazione del Direttore di Area farmaci 
diagnostici e dispositivi medici Estar n. 937 del 26/6/2018, e che per il periodo che intercorre dal mese 
successivo al collaudo, presumibilmente settembre 2023 - dicembre 2023, risulta pari ad  € 1.066,67 + IVA 
salvo proroghe; 
 
Rilevata la necessità di procedere alla firma del Contratto attuativo per l'acquisizione del Sistema di 
iniezione di mezzo di contrasto Bayer S.p.A.; 
 
Considerata la necessità di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della legge RT 40/2005, 
immediatamente eseguibile al fine di  consentire l’organizzazione del nuovo servizio in tempi rapidi; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

 Di prendere atto della Determinazione Dirigenziale Estar n. 1433 del 4/11/2020 “FORNITURA 
IN NOLEGGIO QUADRIENNALE DI SISTEMI DI INIEZIONE DI MEZZO DI CONTRASTO PER VIA 
ENDOVASCOLARE PER TOMOGRAFIA COMPUTERIZZATA (TC), RISONANZA MAGNETICA (RM), 
ANGIOGRAFIA ED EMODINAMICA DA DESTINARE ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE 
TOSCANA, DI CUI ALLA DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N. 302 DEL 06/03/2018. 
AMPLIAMENTO DEL LOTTO N.2 DITTA BAYER SPA PER AZIENDA USL TOSCANA SUDEST E 
ADESIONE DI ISPRO AL LOTTO N.2 DITTA BAYER SPA.” 

 Di delegare il Direttore Amministrativo alla sottoscrizione del Contratto Attuativo; 

 Di nominare in qualità di RES la Dott.ssa Roberta Ponzi e, in qualità di DEC, la Dott.ssa Daniela 
Ambrogetti, entrambi dipendenti di ISPRO; 

 Di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della legge RT 40/2005, 
immediatamente eseguibile, al fine di consentire l’organizzazione del nuovo servizio in tempi 
rapidi; 

 Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 

     
                              IL DIRETTORE  GENERALE      

 Avv. Katia Belvedere 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.   191   del   30/08/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
S.C. Attività Tecnico Amministrative 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
S.C. Screening e Prevenzione Secondaria 
 
 

 
 
 
 
 


		2023-08-30T13:47:48+0200
	REGIS RICCARDO


		2023-08-30T14:09:50+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-08-30T14:13:03+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-08-30T14:14:23+0200
	KATIA BELVEDERE




